MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

NOTA DE REABERTURA DE PERÍODO DE MATRÍCULA PARA VAGAS REMANESCENTES DA CHAMADA PÚBLICA
5/2023 - DGCE/IFB/IFBRASILIA

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEILÂNDIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA –
IFB, PAULO HENRIQUE SALES WANDERLEY, nomeado pela Portaria nº 713, de 31 de julho de 2023, publicada no Diário
Oficial da União em 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais, comunica o acréscimo de 10
vagas para o Curso de Formação Inicial PlateadosTech+(Pessoas Idosas Antenadas nas Tecnologias Digitais)
e a Reabertura da Chamada Pública 5/2023 - DGCE/IFB/IFBRASILIA  para Matrícula das Vagas Remanescentes
dos Cursos de Formação Inicial, conforme a tabela abaixo, para o segundo semestre de 2023, no Campus Ceilândia.

Campus Curso
Carga

Horária
(horas)

Duração
Dias das

aulas
Vagas

Remanescentes
Turno/Horário Ato Autorizativo

Ceilândia

Conhecimentos
Básicos em

Emagrecimento
e Saúde

60 1
semestre

Segundas
e

Quartas-
feiras

23

Atividade
Presencial

(Campus Ceilândia)
Segundas-feiras
19:00 às 21:30

Noturno

Atividades
Assíncronas

(estudo
individualizado)

Quartas-feiras
14:00 às 14:50

Vespertino

PARECER 03/2023 - CGEN-CCEI-
ADM/CGEN/DREP/DGCE/RIFB/IFB

de 19 de janeiro de 2023

Ceilândia
Canto Coral

para a Terceira
Idade

100 1
semestre

Segundas,
Terças e
Quintas-

feiras
13

Atividade a
Distância

Segundas-feiras
10:00 às 11:40

Matutino

Atividade
Presencial

(Campus Ceilândia)
Terças e

Quintas-feiras
9:40 às 11:20

Matutino

PARECER 2/2023 - CGEN-CCEI-
ADM/CGEN/DREP/DGCE/RIFB/IFB

de 19 de janeiro de 2023

Ceilândia
Libras para

Pessoas Idosas 60 1
semestre

Quartas-
feiras 14

Atividade
Presencial

(Campus Ceilândia)
Quartas-feiras
8:00 às 11:40

Matutino

PARECER 5/2023 - CGEN-CCEI-
ADM/CGEN/DREP/DGCE/RIFB/IFB

de 28 de junho de 2023

PlateadosTech+

Atividade
Presencial

(Campus Ceilândia)
Terças e Sextas-

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ceilândia
(Pessoas Idosas
Antenadas nas

Tecnologias
Digitais)

100 1
semestre

Terças e
Sextas-
feiras

10
feiras

15:00 às 16:40
Vespertino

As aulas a distâncias
serão assíncronas

por meio de
atividades no nead.

PARECER 6/2023 - CGEN-CCEI-
ADM/CGEN/DREP/DGCE/RIFB/IFB

de 29 de junho de 2023

As matrículas deverão ser realizadas por meio do preenchimento do formulário eletrônico, das 10h do dia 18/08/2023
às 17h do dia 01/09/2023 ou até o preenchimento das vagas.

Cursos Vagas Formulário Eletrônico

Conhecimentos Básicos em
Emagrecimento e Saúde      23 https://forms.gle/yioDbM8XS56JuGoD8

Canto Coral para a Terceira Idade 13 https://forms.gle/yE7zK6SqwZ9icrPt7

Libras para Pessoas Idosas 14 https://forms.gle/5XYYPE1LytXM8G9r7

PlateadosTech+ (Pessoas Idosas
Antenadas nas Tecnologias
digitais)

10 https://forms.gle/adrwb84dZEVVmgfK9

(Documento assinado eletronicamente)

Paulo Henrique Sales Wanderley
Diretor Geral do Campus Ceilândia

Portaria IFB N.º 713, publicada no DOU em 01/08/2023

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Henrique Sales Wanderley , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 17/08/2023 14:36:48.

Este documento foi emi5do pelo SUAP em 16/08/2023. Para comprovar sua auten5cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

482109
5539b0e08f

Campus Ceilândia
QNN 26, Área Especial, None, P Sul,

CEILÂNDIA / DF, CEP 72.220-260
(61) 2103-2170